
. MĚSTO

~ BLANSKO

Vnitřní oznamovací systém — ochrana oznamovatelů
V souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelu (dále jen „Zákon“), který
zapracovává Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 0
ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále také „Směrnice EU‘), jsou stanovena na
MěU Blansko vnitřní pravidla za účelem ochrany osob oznamovatelu (whistlebloweru), kteří oznámí
protiprávní jednání v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností.

Smyslem Zákona ve smyslu Směrnice EU je ochrana oznamovatelu i dalších dotčených osob, které
se nebudou muset obávat odvetných opatření dle ~ 4 Zákona ze strany povinného subjektu pro
případ, že oznámí protiprávní jednání, které spadá pod Zákonem a Směrnicí EU vymezené oblasti.
Povinným subjektem je subjekt, který je dle Směrnice EU povinen zavést vnitřní oznamovací systém
(dále ‚VOS«).

Na MěÚ Blansko je zaveden VOS od 17.12.2021.
VOS zahrnuje postupy a nástroje, které slouží k přijímání oznámení, nakládání s ním, ochraně
totožnosti oznamovatele a dalších osob, ochraně informací uvedených v oznámení a komunikaci
s oznamovatelem.

Oznamovatelem je fyzická osoba, která se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností
dozvěděla o protiprávním jednání odehrávajícím se na pracovišti nebo při výkonu pracovní či jiné
obdobné činnosti, které porušuje právní předpis spadající do jedné z oblastí vymezených Zákonem
a Směrnicí EU a tuto skutečnost oznámí prostřednictvím VOS. Prací nebo jinou obdobnou činností
se v souladu se Směrnicí EU rozumí i ucházení se o práci nebo jiná obdobná činnost, zaměstnání,
služba, samostatná výdělečná činnost, výkon práv spojených s účastí v právnické osobě, výkon
funkce člena orgánu právnické osoby, správa svěřeneckého fondu, dobrovolnická činnost, odborná
praxe a další (~ 2 odst. 3 a 4 Zákona).

Protiprávní jednání ve smyslu Zákona a Směrnice EU je pouze takové protiprávní jednání, které
a) má znaky trestného činu,
b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň
100 000 Kč,
c) porušuje Zákon, nebo
d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktu
a finančních trhu,
2. daně z příjmu právnických osob,
3. předcházení legalizaci výnosu z trestné činnosti a financování terorismu,
4. ochrany spotřebitele,
5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti,
6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích,
7. ochrany životního prostředí,
8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví,
9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti,
10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek,
11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví,
12. ochrany osobních údaju, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací
a informačních systému,

město Blansko I nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko
Ičo: 00279943, DIč: CZ00279943, tel.: +420 516 775 111
www.blansko.cz, e-mail: epodatelna@blansko.cz, ID datové schránky: ecmb355



13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo
14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle

práva Evropské unie (~ 2 odst. 1 Zákona).

Chráněné informace, které nelze v rámci systému VOS oznamovat, jsou informace, které by mohly
bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky, informace o činnosti
zpravodajských služeb, dále skutečnosti, na které se vztahuje povinnost zachovávat ochranu
utajovaných informací a informací, jejichž vyzrazení by mohlo ohrozit probíhající trestní řízení,
zvláštní skutečnosti podléhající ochraně podle zákona upravujícího krizové řízení a další ve smyslu
~ 3 Zákona. Oznamovateli, který poruší důvěrnost uvedených informací, nenáleží ochrana.
Informace, na něž se vztahuje bankovní tajemství, smluvní povinnost mlčenlivosti, povinnost
mlčenlivosti podle daňového řádu a povinnost mlčenlivosti podle jiných právních předpisů
upravujících práci nebo jinou obdobnou činnost oznamovat lze s výjimkami stanovenými v ~ 3 odst.
1 Zákona.

Příslušná osoba je osoba, která přijímá a zkoumá oznámení a případně navrhuje povinnému
subjektu opatření k nápravě zjištěného protiprávního stavu.

Příslušnou osobou povinného subjektu je Jana Jančíková tel. 516 775 466. V době její
nepřítomnosti je zástupcem příslušné osoby Mgr. Bc. David Vavřín, tel. 516 775 228.

Povinný subjekt ani nikdo jiný nesmí zasahovat do řádného výkonu činnosti příslušné osoby a nesmí
ohrožovat její nestrannost. Příslušná osoba nesmí být za řádný výkon své činnosti podle Zákona
postihována (~ 11 odst. 2 Zákona). Příslušná osoba a její zástupce jsou povinni zachovávat
mlčenlivost, a to i vůči povinnému subjektu.

Oznámení protiprávního jednání chráněného systémem VOS lze učinit výlučně příslušné
osobě, případně jejímu zástupci, a to:

a) písemně — elektronicky i v listinné podobě,
b) ústně — osobně i telefonicky.

Elektronické podání: lze učinit na vyhrazenou e-mailovou adresu VOS~blansko.cz.

Listinné podání: musí být označeno na obálce či obalu „Pouze k rukám příslušné osoby VOS“.

Požádá-li o to oznamovatel, ie příslušná osoba povinna oznámení přiimout osobně v přiměřené
lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy oto oznamovatel požádal (~ 12 odst. I Zákona).

V případě oznámení učiněného ústně na základě osobního nebo telefonického hovoru bude:
o podaném oznámení sepsán úřední záznam, který věrně zachycuje podstatu ústního oznámení.
Oznamovatel má právo vyjádřit se k písemnému záznamu. Jeho vyjádření se k protokolu či přepisu
oznámení přiloží. O ústním oznámení lze se souhlasem oznamovatele pořídit zvukovou nahrávku.

O přijetí oznámení příslušná osoba oznamovatele vyrozumí do 7 dnů. Vyrozumění oznamovatele
není třeba při naplnění podmínek stanovených v ~ 12 odst. 2 Zákona. O výsledcích posouzení
oznámení a o plánovaných či přijatých opatřeních příslušná osoba vyrozumí oznamovatele do 30
dnů ode dne přijetí oznámení. V případech skutkově nebo právně složitých lze tuto lhůtu prodloužit
až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení je příslušná
osoba povinna oznamovatele písemně vyrozumět před jejím uplynutím. Dojde-li příslušná osoba
k závěru, že oznámení není oznámením ve smyslu Zákona a Směrnice EU, je o torn příslušná osoba
povinna oznamovatele bez zbytečného odkladu písemně vyrozumět (~ 12 odst. 4 Zákona).

Povinný subjekt nevylučuje ve smyslu ~ 9 odst. 2 písm. b) bod 3 Zákona přijímání oznámení od
žádné osoby.

Oznámení lze učinit též ministerstvu spravedlnosti. Bližší informace lze nalézt na internetových
stránkách Ministerstva spravedlnosti www.justice. cz.



V Blansku dne 01.08.2023

Jana Jančíková
příslušná osoba


